ПРОТОКОЛ №4
заседания общественного координационного совета по поддержке и

развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске (далее - Совет)

г. Снежинск                                                                                         21.04. 2021г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Заместитель председателя Совета

Комина Т.В.
	- заместитель начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Секретарь Совета

Трофимова Т.И.
	- консультант отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Члены Совета:

	Ермаков А.В.
	- председатель Ассоциации предпринимателей города Снежинска

	Круглов А.Г.
	- директор Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Международный центр  развития – Снежинск»

	Смирнов С.П.
	- индивидуальный предприниматель

	Чернов В.В.
	- индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА:
1. Публичные консультации в целях проведения оценки регулирующего воздействия проекта новой редакции  Порядка подготовки и утверждения документации по планировке территории муниципального образования «Город Снежинск».
2. Об исключении из перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи  во владение и (или) пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП (далее - Перечень) нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Победы, 23, магазин общей площадью 79,9 кв.м. Указанное помещение в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского округа от 02.03.2021 № 251 «Об условиях приватизации муниципального имущества» приватизировано посредством отчуждения в собственность ИП Затолокиной О.К., являющейся субъектом МСП и имеющей преимущественное право на приобретение указанного имущества. Для недопущения уменьшения количества объектов имущества включить в Перечень нежилое помещение по адресу: Челябинская область, г. Снежинск, ул. Строителей, дом №20, пом.5, общая площадь 114,8 кв.м., кадастровый номер 74:40:0101064:234.
3. Разное. Обсуждение повестки проведения мероприятий к Дню российского предпринимательства (по подсадке деревьев на аллее предпринимателей им. Владислава Сиунова, проведение совместно с Территорией бизнеса 74 круглого стола на тему «Государство и бизнес» в городе Озерске).
     Принято решение:  повестку заседания утвердить.
     Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
По первому вопросу:
Проект и опросные листы были заранее направлены членам Совета для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений.

Проведено обсуждение проекта новой редакции  Порядка подготовки и утверждения документации по планировке территории муниципального образования «Город Снежинск»
В ходе обсуждения проекта замечаний и предложений от членов Совета не поступило.
    Большинством голосов принято решение:

     В предлагаемом проекте положений, которые необоснованно ограничивают, затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также содержат избыточные запреты и  ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не имеется.

Голосовали:   «Не имеется»  - 6, «Имеется» - 0, «Воздержались» –0.

По второму вопросу:

Заслушан доклад представителя КУИ Агеевой Л.Н. Проведено обсуждение по вопросу об исключении из Перечня нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Победы, 23, магазин общей площадью 79,9 кв.м. в связи с приватизацией и пополнения Перечня объектом, находящимся по адресу: Челябинская область, г. Снежинск, ул. Строителей, дом №20, пом.5, общая площадь 114,8 кв.м., кадастровый номер 74:40:0101064:234.
Принято решение:  Внести соответствующие изменения в Перечень.

     Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
По третьему вопросу:

Состоялось обсуждение и обмен мнениями по порядку проведения мероприятий к Дню российского предпринимателя. Информация принята к сведению.

Принято решение: Проинформировать через СМИ СМСП о намеченных предстоящих мероприятиях для привлечения большего количества участников.
     Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
      Секретарю Совета направить заполненные опросные листы (приложение №1 к протоколу) разработчику проекта (в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского округа от 01.07.2016 № 879).

Заместитель

председателя Совета
                          Т.В. Комина

Секретарь Совета                                                        Т.И. Трофимова

Приложение
Опросный лист при проведении публичных консультаций

проекта новой редакции Порядка подготовки и утверждения документации по планировке территории муниципального образования «Город Снежинск».
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Сроки проведения публичных консультаций: с 05.04.2021 по 25.04.2021.
Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

Согласно ч.20 ст.45 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка и утверждение документации по планировке территории, внесение изменений в такую документацию должны осуществляться в порядке, установленном решением главы местной администрации.
Постановлением администрации Снежинского городского округа от 10.06.2016 № 762 был утвержден Порядок подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления, однако, с изменениями в действующем законодательстве возникла необходимость внесения в него изменений.

Настоящим проектом нормативно-правового акта устанавливается порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории муниципального образования «Город Снежинск» (далее – Порядок) в новой редакции.
           2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?

Целью разработки нормативно-правового акта является приведение существующего на территории Снежинского городского округа Порядка к требованиям действующего законодательства Российской Федерации.
3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.

Регулирование заявленных целей иным способом не представляется возможным.
 4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

Регулирование затрагивает деятельность физических и юридических лиц, в том числе субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, которые планируют строительство на территории Снежинского городского округа.

            5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

Подобные положения не выявлены.
             6. К каким последствиям может привести недостижение целей правового регулирования?

Недостижение целей правового регулирования привет к несоблюдению федерального законодательства.
             7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.

Издержки, связанные с подготовкой документации по планировке территории, внесением изменений в такую документацию ложатся на заявителя - физическое или юридическое лицо (далее – Инициатор), за исключением случаев принятия решения о внесении в вышеуказанные документы по инициативе администрации Снежинского городского округа. В обязательном порядке Инициатор в заявлении должен указывать источник финансирования работ по подготовке документации по планировке территории.

Существенным для Инициатора, в том числе, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, при введении предлагаемого регулирования, является установление сокращенного срока принятия решения органом местного самоуправления решения о подготовке документации по планировке территории – 15 рабочих дней (вместо 30 календарных дней), а также установление конкретного перечня причин, при котором возможно принятие решения об отказе в подготовке документации по планировке территории (п. 11 Порядка).

В разделе IV Порядка устанавливаются требования к последовательности рассмотрения органом местного самоуправления представленной документации по планировке территории с установлением сроков (п. 26 Порядка)., а также установление конкретного перечня причин отклонения от согласования данной документации (п. 26.3 Порядка).

            8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?

Проблем за контролем соблюдения требований и норм рассматриваемого административного регламента не возникнет.
9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

Предложений и замечаний нет.
3
1